АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТУНДРИНО

Сургутского района

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 «10»  ноября 2016 года
               № 100
   п. Высокий Мыс
Об утверждении муниципальной программы

сельского            поселения             Тундрино

«  Профилактика       правонарушений       на
территории  сельского  поселения  Тундрино
на 2017-2019 годы»
       В соответствии со статьями 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 14.1 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 5.1 устава сельского поселения Тундрино, с постановлением администрации сельского поселения Тундрино от 23.06.2014 № 43 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации»:
1. Утвердить муниципальную программу сельского поселения Тундрино

«Профилактика правонарушений на территории сельского поселения Тундрино на 2017-2019 годы» согласно приложению к настоящему постановлению.
2.  Обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном
сайте муниципального образования сельское поселение Тундрино.
3.  Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2017 года.

       4. Контроль за выполнением постановления возложить на главу сельского поселения Тундрино.

И.о. главы сельского поселения Тундрино                                           А.С. Долгов

                                                                                                                    Приложение к постановлению
                                                                                                                    администрации сельского

                                                                                                                    поселения Тундрино

                    от «10» ноября  2016 года №100
Муниципальная программа сельского поселения Тундрино
«Профилактика правонарушений на территории

сельского поселения Тундрино на 2017-2019 годы»
ПАСПОРТ

муниципальной программы сельского поселения Тундрино

«Профилактика правонарушений на территории

сельского поселения Тундрино 2017-2019 годы» (далее – программа)
	Наименование муниципальной программы

	«Профилактика правонарушений на территории сельского поселения Тундрино на 2017-2019 годы»

	Основание разработки программы

	- Бюджетный кодекс Российской Федерации;
-
Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»;
- Федеральный закон от 23.06.2016 года № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации»;
- Устав сельского поселения Тундрино.

- Постановление администрации сельского поселения Тундрино от 23.06.2014 № 43 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации»

	Разработчик программы
	Администрация сельского поселения Тундрино.

	Заказчик программы и исполнители
	Администрация сельского поселения Тундрино.

	Цели и задачи программы

	Цель программы:
- создание многоуровневой системы профилактики правонарушений на территории сельского поселения Тундрино.
Задачи программы:

-
осуществление мероприятий по профилактике правонарушений;

- снижение уровня «правового нигилизма» населения,  создание системы стимулов для ведения  законопослушного образа жизни;

- активизация работы по предупреждению и профилактике правонарушений, совершаемых на улицах, в общественных местах, рецидивной, «бытовой» преступности, а также правонарушений совершаемых несовершеннолетним;

- обеспечение безопасности граждан от противоправных действий на территории муниципального образования;

 - формирование негативного общественного мнения к  употреблению  наркотических средств и психотропных веществ;

- совершенствование антинаркотической пропаганды.

	Сроки и этапы реализации программы
	2017 - 2019 годы.

	Объемы и источники финансирования программы
	Бюджет сельского поселения Тундрино:
2017 год – 2000 рублей;
2018 год – 2000 рублей;
2019 год – 2000 рублей.
Размер расходуемых средств на реализацию программы, может уточняться и корректироваться, исходя из возможностей местного бюджета, инфляционных процессов и экономической ситуации на территории  сельского поселения Тундрино.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Повышение уровня безопасности жизни людей в муниципальном образовании за счёт сокращения числа преступлений и правонарушений;

- вовлечение в систему профилактики и предупреждения правонарушений предприятий,  учреждений, организаций всех форм собственности;
- формирование у населения негативного отношения к употреблению наркотических препаратов, психотропных веществ и стремления к ведению здорового образа жизни;
- повышение доверия населения к органам внутренних дел, органам государственной власти и органам местного самоуправления.

1. Характеристика проблем, на решение которых направлена программа

       Первоочередность решения данной проблемы напрямую связана с национальными приоритетами социально-экономического развития Российской Федерации.

       Одной из самых актуальных и социально значимых задач, стоящих перед нашим обществом сегодня, является поиск путей снижения роста преступлений среди молодежи и повышенная эффективность их профилактики. Преступность молодеет и принимает устойчивый рецидивный характер. Криминализация молодежной среды лишает общество перспектив установления в скором будущем социального равновесия и благополучия. Важным направлением в системе предупреждения преступности является комплексная разработка проблемы ранней профилактики правонарушений несовершеннолетних. Предупредить правонарушение несовершеннолетних можно, если к профилактической работе привлечь семью, ближайшее окружение.

       Наиболее существенной причиной правонарушений несовершеннолетних являются недостатки в их нравственном воспитании. Следовательно, предупреждение правонарушений несовершеннолетних лежит, прежде всего, в педагогизации различных сфер нравственного воздействия в процессе воспитания детей и подростков. Возрастные особенности несовершеннолетних требуют психологически и методически грамотного подхода к этому контингенту.  Также очень остро стоит проблема формирования у населения негативного отношения к употреблению наркотических препаратов и стремления к ведению здорового образа жизни.

       В настоящее время проблемы, связанные с предупреждением распространения психотропных веществ, противодействием их незаконному обороту, лечением больных наркоманией и их социальной реабилитацией на общегосударственном уровне, решаются федеральными органами исполнительной власти в пределах их полномочий.

       Необходимость подготовки и последующей реализации программы вызвана тем, что современная ситуация в сельском поселении Тундрино, как и в России в целом, представляет серьезную угрозу здоровью населения, экономике, правопорядку и безопасности.

       Распространение наркомании является препятствием для стабильного социально-экономического развития сельского поселения Тундрино. Наркотизация подростков и молодёжи однозначно и всегда, при любых условиях приводит общество к целому ряду проблем: резкому сокращению трудового и интеллектуального потенциала, росту преступности, стремительному распространению социально опасных инфекций.

2. Цели и задачи  программы
       Главной целью программы является создание условий для сохранения трудового, интеллектуального потенциала сельского поселения Тундрино, а также приостановления роста злоупотребления наркотиками и их незаконного оборота, поэтапного сокращения распространения наркомании и связанных с ней преступности и правонарушений до уровня минимальной опасности для общества, а также комплексная  профилактика  ВИЧ-инфекции, связанной с употреблением психотропных средств.

       Для достижения цели  программы создается многоуровневая система профилактики правонарушений на территории сельского поселения Тундрино:
       -
осуществление мероприятий по профилактике правонарушений;

       - снижение уровня «правового нигилизма» населения,  создание системы стимулов для ведения  законопослушного образа жизни;
       - активизация работы по предупреждению и профилактике правонарушений, совершаемых на улицах, в общественных местах, рецидивной, «бытовой» преступности, а также правонарушений совершаемых несовершеннолетним;

       - обеспечение безопасности граждан от противоправных действий на территории муниципального образования;
        - формирование негативного общественного мнения к  употреблению  наркотических средств и психотропных веществ;
       - совершенствование антинаркотической пропаганды.

3. Сроки и этапы реализации программы
Для достижения поставленной цели и задач программы необходимо реализовать мероприятия программы в период с 2017 – 2019 годов. При этом мероприятия должны быть реализованы поэтапно:

1-й этап (2017 год);

2-й этап (2018 год);

          3-й этап (2019 год).
4. Перечень программных мероприятий

         Перечень программных мероприятий приведен в Приложении к настоящей программе.

         Программные мероприятия направлены на решение поставленных задач в течение всего срока  реализации программы.

        Финансовое обеспечение реализации программы осуществляется за счет средств бюджета сельского поселения Тундрино.

5. Механизм реализации программы
Администрация сельского поселения Тундрино, определенная ответственным исполнителем программы, несет персональную ответственность за текущее управление реализацией программы и конечные результаты, рациональное использование выделяемых на ее выполнение финансовых средств, определяет формы и методы управления реализацией программы.

Реализация программы осуществляется в соответствии с мероприятиями, разрабатываемыми на очередной финансовый год с указанием их сроков и ожидаемых результатов.
6. Оценка социально-экономической эффективности программы

       Предполагается, что реализация  программы будет способствовать:

       - повышению уровня безопасности жизни людей в муниципальном образовании за счёт сокращения числа преступлений и правонарушений;

       - вовлечению в систему профилактики и предупреждения правонарушений предприятий,  учреждений, организаций всех форм собственности;

       - формированию у населения негативного отношения к употреблению наркотических препаратов, психотропных веществ и стремления к ведению здорового образа жизни;

       - повышению доверия населения к органам внутренних дел, органам государственной власти и органам местного самоуправления.

                                                                                                                                                                                        Приложение к муниципальной программе

                                                                                                                                                                     сельского поселения Тундрино «Профилактика

                                                                                                                                                                правонарушений на территории сельского

                                                                                                                                                                      поселения Тундрино на 2017-2019 годы»
Перечень мероприятий муниципальной программы сельского поселения Тундрино «Профилактика правонарушений                                                                                                                                             на территории на территории сельского поселения Тундрино на 2017-2019 годы»
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Сроки исполнения
	Источники финансирования
	Объём финансирования, тыс. руб.

	Всего
	2017
	2018
	2019

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Участие в заседаниях комиссии по профилактике правонарушений администрации Сургутского района
	администрация поселения
	ежеквартально
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-

	2.
	Организация подготовки проектов, изготовле​ние, приобретение буклетов, плакатов, памяток о здоровом образе жизни, о вреде употребления алкоголя, курения, наркотиков и психотропных веществ.
	администрация поселения
	в течение года
	Средства местного бюджета
	6,0
	2,0
	2,0
	2,0

	3.
	Проведение комплексных мероприятий, направленных на формирование негативного отношения молодежи к наркотикам, стремление к здоровому образу жизни.
	администрация поселения
	постоянно в течение года
	Без финансирования

	4.
	Вовлечение обучающихся, состоящих на учете в комиссиях по делам несовершеннолетних, в работу кружков и секций на базе учреждений культуры.
	администрация поселения
	постоянно в течение года
	Без финансирования

	5.
	Проведение бесед с жителями поселения в учреждении культуры с приглашением органов внутренних дел для предотвращения конфликтов на межнациональной и межрелигиозной почве.
	администрация поселения
	постоянно в течение года
	Без финансирования

	6.
	Проведения бесед с учащимися образовательном учреждения с приглашением органов внутренних дел для предотвращения конфликтов на межнациональной и межрелигиозной почве.
	администрация поселения
	постоянно в течение года
	Без финансирования

	7.
	Осуществление комплекса мер по выявлению несовершеннолетний, находящихся в социально - опасном положении.
	администрация поселения
	постоянно в течение года
	Без финансирования

	8.
	Организация распространения агитационных материалов про алкоголизм, наркоманию для формирования негативного общественного мнения к употреблению наркотических средств и психотропных веществ.
	администрация поселения
	постоянно в течение года
	Без финансирования

	9.
	Информирование граждан о способах и средствах правомерной защиты от преступных и иных посягательств, путем размещения информации на официальном сайте муниципального образования сельского поселения Тундрино (www.tundrino.ru)
	администрация поселения
	постоянно в течение года
	Без финансирования

	10.
	Обеспечение своевременного информирования главы поселения о лицах, освобождающихся из мест лишения свободы
	администрация поселения
	постоянно в течение года
	Без финансирования

	11.
	ИТОГО

	Средства местного бюджета
	6,0
	2,0
	2,0
	2,0